
Boreālā un nemorālā bioma 
mežaudžu struktūra un 

dinamika 
 

Secīga pētījumu mozaīka 

Māris Laiviņš  

Latvijas Valsts Meža institūta Silava vad. pētnieks 



Esmu dzimis 1942. gadā Alūksnē 
 
1961.-1966. g. Studijas LVU Ģeogrāfijas fakultātē 
 *1962.-1964. g. vasaras prakses Sibīrijas un Tālo 
Austrumu Ģeogrāfijas institūtā, Lejasangāras dienvidtaigas 
stacionārā Vidussibīrijā (Angāras/Jeņisejas baseins)  
 *1965.-1966.g. Republikāniskā Agroķīmiskā laboratorija 
(Zinātniski pētnieciskais Zemkopības institūts), tehniķis-analītiķis 
 
Studiju laikā apguvu lauka un laboratorijas pētījumu iemaņas 
un metodes, kas bija labs pamats manā turpmākajā pētniecībā  



 

1966.-1969. g.  - Sibīrijas un Tālo Austrumu Ģeogrāfijas institūta 
zinātniskais līdzstrādnieks, ainavekoloģijas grupas vadītājs Lejasirtišas 
stacionārā, dienvidtaigā, Rietumsibīrijā 

Galvenie pētniecības virzieni: 
*ģeogrāfisko kompleksu un augu sabiedrību 
sistematizācija, liela un vidēja mēroga 
ainavekoloģisko karšu sastādīšana; 
*augu sabiedrību dinamiskā klasifikācija: 
sērijveida, daļēji stabilās (kvazistabilās) un 
stabilās augu sabiedrības; 
*augsnes morfoloģisko un ķīmisko īpašību 
pētījumi saistībā ar augtenes mitruma 
apstākļiem; 
*ceļojumi pa Rietumsibīriju, Tālajiem 
Austrumiem, Dienvidsibīrijas kalniem. 



1971.-1991. g. Zinātniski pētnieciskais Mežsaimniecības problēmu 
institūts, Dabas aizsardzības daļa     
Pauls Sarma, Kaspars Bušs, Arturs Kundziņš, Miervaldis Bušs, Staņislavs Saliņš 



Bioloģijas zinātņu kandidāta (1983.g. Tartu), Bioloģijas doktora 
(1992.g. Rīga) grāds. Disertācija - Latvijas aizsargājamo ezera salu  
veģetācija  (vad. Kaspars Bušs) 

*Pētījums salu bioģeogrāfijā: ezera salu daudzveidību (sugu un augu sabiedrību) noteicošie, 
statistiski būtiski ir trīs  faktori:  salas lielums (faktora ietkme 61 %), salas relatīvais augstums (8 
%) un salas krasta līnijas izrobotības pakāpe (7 %); 
 
*Augu sabiedrību klasifikācijā Latvijā ieviesti  sintaksonomiskās klasifikācijas principi. 
Pamatojoties uz platlapju mežu pētījumu materiāliem Latvijā un Krievijā,  kopā ar Ufas 
ģeobotāniķi A. Solomešču pamatota jauna platlapju mežu augu sabiedrību savienība Querco 
roboris-Tilion cordatae Solomesch et Laiviņš ex Bulokhov et Solomesch in Bulokhov et 
Semenischenkov 2015, kas oficiāli iekļauta Eiropas augu sabiedrību sintaksonu sistēmā; 
 
*Izstrādāta augu sabiedrību automatizētas datu bāzes struktūra un uzsākta Latvijas augu 
sabiedrību aprakstu mērķtiecīga uzkrāšana.  



1991.-2007.g. Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu 
fakultāte: docents (1992.g.), profesors (2002.g.), Bioģeogrāfijas 
laborat. vad. (1996.g.),  Dabas ģeogrāfijas katedras vad. (2002. g.). 
 
Pastāvīgie lekciju kursi Ģeogrāfijas nodaļā: Fiziskā ģeogrāfija, Bioģeogrāfija.  
Vides zinību nodaļā: Latvijas meža resursi un mežkopības pamati, Meža resursu 
ilgtspējīga apsaimniekošana. 
Habilitētā doktora disertācija: Latvijas boreālo priežu mežu sinantropizācija un 
eitrofikācija (1997.g. Rīga) 
 *Latvijā mainīgā vidē sausieņu  priežu mežaudzēs konstatēti zemsedzes 

ruderalizācijas procesi, zemsedzes graminifikācijas procesi un pārkrūmošanās 
procesi; 
*Pamatojoties uz klimatisko datu analīzes, Latvijā norobežotas četras klimata 
kontalitātes zonas: vāja, mērena, vidēja un stipra un izdalītas ar  šīm zonām 
saistītās bioģeogrāfiskās līnijas: Alfrēda Rasiņa līnija un Reinholda Kupfera līnija. 
*Manā vadībā sekmīgi aizstāvēti pieci promocijas darbi 



A. Rasiņa un K. Kupfera bioģeogrāfiskās līnijas  
Galvenie augāja dabiskās migrācijas ceļi Latvijā un prognozējamās 
ekspansīvās augu sabiedrības 



Periodisks rakstu krājums  Latvijas Veģetācija. 1. numurs – 
1997. g., 29. numurs – 2019. g., galvenais redaktors 



2007.-2014.g. Latvijas Universitātes Bioloģijas institūts, 
Ģeobotānikas lab. vadītājs 

Acer negundo izplatība Latvijā, 2009.g. 

Parki un dendroloģiskie stādījumi 

Izveidota datubāze, kurā ir 
iekļauti Latvijas NB dārza 
parku inventarizācijas dati 
(1971.-90.g.); LU Bioloģijas 
institūta Konkrēto floru 
uzskaites dati (1968.-91.g.), 
pāri par 3000 ģeobotānisko 
aprakstu dati un Valsts Meža 
dienesta dati par 2,5 milj. 
nogabalu sugām 

Atlantā ievietotas kartes par 
112 vietējo un 1369 
svešzemju kokaugu sugām, 
kas  sastādītas 5 x 5 km 
tīklojumā 



Kopš 2014.g. Latvijas Valsts Meža institūts Silava, vad. pētnieks 

Mežacūkas Sus scrofa 
blīvuma izmaiņas 
Latvijas virsmežniecībās  
1928.-2005. g. 

1928 1940 

1954 2005 

Oša patogēnās sēnes  
Hymenoscyphus 
pseudalbidus 
hipotētiskie 
izplatīšanās ceļi 

Meža biotas migrācijas 
piemēri 



Skujkoku nomaiņa ar platlapu sugām ekstensīvi apsaimniekotās 
mežaudzēs: skujkoku mežaudžu nemoralizācija   

0

5

10

15

20

25

30

35

0 20 40 60 80 100 120 140

H
, m

 

Vecums, gadi 

Priede 

Kļava 

Platlapu liepa 

Platlapu liepa 

Priedes audzes nomaiņa ar parasto kļavu un 
platlapu liepu Ogres pilsētmežos  

Parastās kļavas invāzija priedes audzē Liepas 
pag., Gaujas NP 

Parastās kļavas invāzija egles audzē Augštaurenē, 
MPS Kalsnava zinātniskās izpētes mežos 

Parauglaukumu platība 706,5 m2, 
taksācija veikta 2020. gadā 



Paldies par uzmanību  ! 

Galvenās atziņas par Latvijas  hemiboreālo mežaudžu izmaiņām 20.-21.gs. 
 

• Latvijas mežos pēdējos simts gados notiek intensīva svešzemju sugu (kā augu, tā dzīvnieku) 
invāzija, kas ir cilvēka aktīvas saimnieciskās darbības un dabisko procesu (klimata parametru, 
vielas un enerģijas ciklu mainība) mijiedarbības rezultāts. Galvenie reģioni, kuru biota 
bagātina mūsu dabu, arī mežus, ir Vidus- un Dienvideiropa (dižskābardis, platlapu liepa, 
kalnu kļava, parastais ceriņš u.c. sugas), Ziemeļamerika (ošlapu kļava, vārpainā koriente, 
Klinškalnu priede u.c. sugas), kā arī Austrumāzija (ailantlapu riekstkoks, Japānas lapegle, 
Japānas un Sahalīnas sūrene, jenotsuns u.c. sugas). Minēto sugu invāzija sekmē mežaudžu 
nemoralizāciju; 

• Intensīvā biotas migrācija un jaunu sugu invāzija bagātina vidi, arī mežaudzes, ar jaunām 
sugām, jaunām augu un dzīvnieku sabiedrībām; 

• Kopumā vides un biotas mainība (dabisko faktoru un cilvēka darbības veicināta) sekmē 
nestabilu, sērijveida sabiedrību apjoma pieaugumu. Palielinās un daudzveidojas krūmāju 
sugu un saaudžu apjoms, pieaug sekundāro mežaudžu (bērza, apses, baltalkšņa, priedes) 
platība.    


